
 В соответствии с постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 27.10.2011 года № 
1472-ПП «О внесении изменений в областную 
целевую программу «Комплексное благоустрой-
ство дворовых территорий в муниципальных об-
разованиях в Свердловской области – «Тысяча 
дворов» на 2011-2015 годы, утвержденную поста-
новлением Правительства Свердловской области 

от 10.03.2011 года № 235-ПП «Об утверждении 
областной целевой программы «Комплексное 
благоустройство дворовых территорий в муници-
пальных образованиях в Свердловской области - 
«Тысяча дворов» на 2011-2015 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Муниципальную целе-

вую программу «Комплексное благоустройство 
дворовых территорий в Арамильском городском 
округе на 2011-2015 годы», утвержденную по-
становлением главы Арамильского городского 
округа от 14.04.2011 года № 444, изложив её в             
новой редакции (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в га-

зете «Арамильские вести». 

3. Контроль исполнения настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы Ад-
министрации Арамильского городского округа                     
Гарифуллина Р.В.

Глава  Арамильского городского 
округа А.И.Прохоренко

Утверждена постановлением Главы Арамильского городского округа 
от № «Об утверждении Муниципальной  целевой программы  «Комплексное благоустройство 
дворовых территорий в Арамильском городском округе на 2011-2015 годы» в новой редакции

Муниципальная 
целевая программа

«Комплексное благоустройство дворовых территорий в Арамильском городском округе на 2011-2015 годы» (в новой редакции)
ПАСПОРТ  Муниципальной  целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых 

территорий в Арамильском городском округе  на 2011-2015 годы» в новой редакции

1.
Наименование муниципальной 
целевой Программы Арамильского 
городского округа

Муниципальная целевая программа «Комплексное благоустройство 
дворовых территорий в Арамильском городском округе  на 2011-
2015 годы» в новой редакции, утвержденная  постановлением 
главы Арамильского округа  от 2011 года № 

2.

Основание для  разработки 
программы (наименование, 
номер, дата соответствующего 
нормативного документа)

1. Постановление Правительства Свердловской области от 25.02.2011 г. 
№ 163-ПП «Об утверждении Концепции областной целевой программы 
«Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области - «Тысяча дворов» на 2011-2015 
годы»;
2. Постановление Правительства Свердловской области от 10.03.2011 года 
№ 235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное 
благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях в 
Свердловской области -  «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы»
3. Постановление Правительства Свердловской области от 27.10.2011 года 
№ 1472-ПП «О внесении изменений в областную целевую программу 
«Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы, 
утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 
10.03.2011 года № 235-ПП «Об утверждении областной целевой программы 
«Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных 
образованиях в Свердловской области -  «Тысяча дворов» на 2011-2015 
годы»

3. Заказчик-координатор программы Администрация Арамильского городского округа

  4. Исполнители программы

1. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского 
городского округа;
2. Финансово-экономический отдел Администрации Арамильского 
городского округа;
3. Муниципальное учреждение «Арамильская Служба Заказчика»

5. Разработчики программы 1. Администрация Арамильского городского округа;
2. Отдел ЖКХ МУ «АСЗ»

6. Сроки реализации Программы  2011-2015 годы

7. Цель Программы

комплексное благоустройство дворовых территорий,  капитальный ремонт 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов в Арамильском городском округе за 
счет средств областного и местных бюджетов с целью создания условий 
для повышения уровня комфортности проживания, учитывая вопросы 
грамотного функционального зонирования территорий

8. Основные задачи программы                          

1. выполнение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
Арамильского городского округа;
2. реализация муниципальной  программы по благоустройству дворовых 
территорий  за счет средств областного и местного бюджетов.

9. Основные разделы долгосрочной 
целевой программы                  

1. Введение 
2. Сроки и этапы реализации Программы 
3. Перечень основных разделов Программы
4. Заказчик (координатор) Программы
5. Исполнители целевой Программы
6. Механизм реализации  Программы
7. Финансовое обеспечение Программы 
8. Распределение средств местного бюджета по получателям 
(исполнителям) – главным распорядителям средств местного бюджета
9. Ожидаемые результаты реализации Программы
10. Перечень нормативных документов, используемых в Программе
11 . Перечень мероприятий Программы

10. Ожидаемые результаты
реализации Программы 

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в программе, позволяет:
1) повысить уровень комфортности проживания 
4 (четырёх) тыс. граждан за счет функционального зонирования дворовых 
территорий, комплексного благоустройства дворовых территорий;

2) комплексно благоустроить   6 дворовых территорий;

11.

Финансовое обеспечение 
программы, в том числе по 
источникам финансирования 
и годам реализации    

Финансовое обеспечение программы предусмотрено из следующих 
источников 
(при наличии таковых):
-местный бюджет;
-областной бюджет;
-федеральный бюджет;
-внебюджетные источники (средства общественных организаций, целевые 
инвестиции, пожертвования, иные источники).

По источникам 
Финансирования, тыс.руб

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

 местный бюджет 330 389 300 200 420
областной бюджет 2700 3500 2700 1800 3690
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0
Итого: 3030 3889   3000 2000 4110

Общий объём финансирования 16029 тыс. рублей.
 В том числе по годам реализации программы:
По источникам 
Финансирования, тыс.руб 

12.

Организация выполнения и 
контроль за выполнением 
программы, включая отчётный 
период, срок предоставления 
отчёта выполнения программы 

 Исполнителями Программы являются:
1. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского 
городского округа;
2. Финансово-экономический отдел Администрации Арамильского 
городского округа;
3. Муниципальное учреждение «Арамильская Служба Заказчика»
Управление программой осуществляется путём сбора, обобщения 
информации о реализации программы, согласования вопросов, относящихся 
к программе, в случае необходимости принятия дополнительных решений 
органов местного самоуправления.
Контроль исполнения программы осуществляет:
Администрация Арамильского городского округа;
Отчётным период установлен: 1 раз в квартал
 Срок предоставления отчёта: месяц, следующий за отчётным периодом.

1. Введение
В настоящее время площадь жилищного фонда Арамильского городского округа составляет 268,3 

тыс. квадратных метров, в том числе более 60,1 тыс. квадратных метров, или 22,4 процента в сельской 
местности.

На территории Арамильского городского округа насчитывается 200  многоквартирных домов, и при-
легающие к ним детские игровые площадки площадью 19,8 тыс.кв.м. 

Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах определяется уровнем благоустройства 
дворовых территорий с учетом организации во дворах дорожно-тропиночной сети, реконструкции озе-
ленения,  детских спортивно-игровых площадок, организации площадок для выгула собак, устройства 
хозяйственных площадок для сушки белья, чистки одежды, ковров и предметов домашнего обихода, 
упорядочения парковки индивидуального транспорта, обустройства мест сбора и временного хранения 
мусора.

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является основной целью градостроитель-
ной политики, осуществляемой в пределах жилых территорий Арамильского городского округа.

В настоящее время имеется 21 детская игровая площадка. Дворовые территории, оборудованные в 
соответствии с требованиями жителей существуют только на вновь введённых в эксплуатацию домах.

Детские игровые площадки занимают площадь 19754 кв.м. Обеспеченность придомовой  территории 
детскими игровыми площадками составляют 1,4 единиц на  тысячу жителей.

В Арамильском городском округе отсутствуют площадки для выгула животных. 
Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показывает, что уровень их 

комфортности не отвечает современным требованиям жителей Арамильского городского округа. 
Следует также отметить наличие проблем и в части технического содержания имеющихся дворовых 

сооружений и зеленых насаждений, в том числе детских игровых и спортивных  площадок по месту 
жительства. 

Учтенные спортивные площадки и корты требуют оснащения дополнительным и современным обо-
рудованием. 50 процентов детских игровых площадок не имеют ограждений от внутриквартальных 
проездов, 70 процентов оборудованных и обустроенных дворовых территорий не отвечают требовани-
ям и решениям современного комплексного благоустройства. Для удовлетворения современных требо-
ваний граждан необходима организация внутридворовых автостоянок, проездов к дворовым террито-
риям многоквартирных домов.

Проблемой для решения вопроса комплексного благоустройства дворовых территорий является так-
же застройка населенных пунктов Арамильского городского округа  жилыми домами средней и малой 
этажности, которая характеризуется небольшими расстояниями между зданиями, дробностью откры-
тых пространств, высокой плотностью строений. На таких территориях вновь возведённого жилья 
население обеспечивается лишь минимальным комплексом функционально совместимых элементов 
благоустройства. 

Одной из причин неблагоустроенности дворовых территорий является дефицит средств в бюджете 
Арамильского городского округа, ежегодно выделяемых на новое строительство и содержание объ-
ектов внешнего благоустройства.

Возрастающие требования жителей округа к созданию более высокого уровня благоустройства дво-
ровых территорий, а также острота проблем данного вопроса, предполагает выведение этих вопросов 
в разряд первостепенных.

При этом использование программно-целевого метода для решения задач, направленных на повы-
шение уровня благоустройства дворов, капитальный ремонт и ремонт  дворовых территорий много-
квартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов определяется тем, что 
данные задачи:

1) требуют значительных бюджетных расходов и сроков реализации, превышающих один год; 
2) их решение оказывает существенное положительное влияние на социальное благополучие обще-

ства;
3) имеют  комплексный характер.

2. Сроки и этапы реализации Программы.
Данная программа является долгосрочной. Выполнение Программы предполагается осуществлять с 

14 апреля 2011 года по 31 декабря 2015 года.
Мероприятия Программы предусматривают строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

объектов благоустройства дворовых территорий в Арамильском городском округе, а также ремонт и 
капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территори-
ям многоквартирных домов и осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по выполнению 
Программы.

Продолжительность каждого этапа - организация выполнения Программы не требует выделения от-
дельных этапов ее реализации.

3. Перечень основных разделов Программы
В программе выделены 11 разделов программы. Каждый раздел имеет перечень мероприятий с не-

обходимым объёмом финансирования по годам реализации программы. 
Целью Программы является создание условий для повышения уровня комфортности проживания за 

счет грамотного функционального зонирования территорий.
Задачей Программы, направленной на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых тер-

риторий Арамильского городского округа является реализация муниципальной  программы по благо-
устройству дворовых территорий  за счет средств областного и местного бюджетов.

Основные разделы Программы:
1. Введение 
2. Сроки и этапы реализации Программы 
3. Перечень основных разделов Программы
4. Заказчик (координатор) Программы
5. Исполнители Программы
6. Механизм реализации  Программы
7. Финансовое обеспечение Программы 
8. Распределение средств местного бюджета по получателям (исполнителям) – главным распоряди-

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
39АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ

15 февраля 2012 г.
№2

► ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующей странице


